
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 01-14

PORTARIA N° 6.961/2021

O Prefeito Municipal de Sumé – Paraíba no uso de suas atribuições legais, con-
forme estabelece a Lei Municipal nº 1.193, de 22 de abril de 2016 do Conselho 
Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS para o biênio 
de 2021-2022, que terá a seguinte composição:

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

1. Faculdade do Cariri- UNICIR

· Paula Larissa Farias Lucena da Câmara – Titular

· Antônio Miguel da Silva – Suplente

2. Paróquia Nossa Senhora da Conceição – Igreja Católica.

· Josefa Alcântara de Macedo – Titular

· Genildo Lourenço do Nascimento – Suplente

3. Associação dos Agentes em Desenvolvimento Sustentável da Universidade 
Camponesa - AAUC.

· Severina Bezerra Duarte – Titular

· Franco Vanderley de Souto da Silva – Suplente

4. Associação Comunitária de Bairro Unidos Venceremos - ACBUV.

· Maria Alcideni Lira Costa – Titular

· Jaciara Maria de Sousa - Suplente

5. Associação dos Moradores e Conceição, Cachoeirinha de Baixo e de Cima 
- AMCCBC

· Ivaldete Palmeira de Sousa Almeida – Titular

· Maria José de Sousa – Suplente

6. Associação das Comunidades da Margem do Rio Monteiro - ACRM

· Núbia Jocielma da Silva Sousa – Titular

· Hosana Torres de Araújo – Suplente (Representa a Associação Comunitária 
Bene  cente dos Sítios Olho D’água Branca e Cabeça Branca.)

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE

1 – Associação dos Agentes Comunitários de Saúde

· Rita de Cássia Batista Gonçalves – Titular

· Vilmar Bezerra da Silva – Suplente

2 - Hospital e Maternidade Alice de Almeida

· Alessandra Regina de Melo Sousa – Titular

· Diana da Silva Aquino – Suplente

3- Unidades Básicas de Saúde da Família

· Adriana de Brito Nunes - Titular

· Larissa Nayane Braz – Suplente

REPRESENTANTES DA GESTÃO E DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE

1 - Secretaria Municipal de Saúde

· Niedja Rodrigues de Siqueira – Titular

· Tanniery Lêla Araújo de Sousa – Suplente

2 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Cariri Ocidental – CISCO.

· Maria Ivanete Barros de Souza Silva – Titular

· Viviane da Silva Brito – Suplente

3 - Governo Municipal – Gabinete do Prefeito

· Heleno Ramos de Sousa Junior – Titular

·  ais Carneiro de Brito – Suplente

Esta Portaria possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 14 de abril 
de 2021.

Sumé-PB, 21 de junho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.854/2021 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 94,35% (noventa e quatro vírgula trinta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de MANUEL BATISTA DA SILVA, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Raio X da Coordenação Central de Clínica Médi-
ca, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.856/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,30% (quarenta e sete vírgula trinta por cento) sobre o 
vencimento de MERCIA DE MACEDO MARQUES, servidor comissionado, 
Chefe da Seção de Limpeza Hospitalar da Divisão de Serviços Especiais da 
Coordenação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.856/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,30% (quarenta e sete vírgula trinta por cento) sobre o 
vencimento de MERCIA DE MACEDO MARQUES, servidor comissionado, 
Chefe da Seção de Limpeza Hospitalar da Divisão de Serviços Especiais da 
Coordenação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 02-14

PORTARIA Nº 6.857/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 9,10% (nove vírgula dez por cento) sobre o vencimento 
de WALKIRIA HERCULANO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da 
Secretaria da Diretoria Geral do Hospital e Maternidade “Alice de Almeida”, 
Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.858/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 42,59% (quarenta e dois vírgula cinquenta e nove por cento) 
sobre o vencimento de CÍCERO PEQUENO DA SILVA, servidor comissio-
nado, Chefe da Seção de Garagem da Divisão de Serviços Especiais da Coor-
denação Central de Clínica Médica, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.859/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 40,90% (quarenta vírgula noventa por cento) sobre o ven-
cimento de MILENA LINO DE FREITAS, servidor comissionado, Chefe da 
Divisão de Administração do Programa “Academias de Saúde”, Símbolo DAI-
1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.862/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 39,04% (trinta e nove vírgula zero quatro por cento) sobre 
o vencimento de LUSICLEIDE PEREIRA DE SOUSA, servidor efetivo, Tele-
fonista, Símbolo ANE-111.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.863/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 59,95% (cinquenta e nove vírgula noventa e cinco por cen-
to) sobre o vencimento de MARIA EDILEIDE BATISTA GOMES, servidor 
efetivo, Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de As-
sistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.864/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,77% (dezoito vírgula setenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de DANILO GUIMARÃES DE SOUSA, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Registro de Cadastro Funcional e Pagamento de Pessoal, 
Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura Munici-

pal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.865/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de VANDERLI BATISTA ALVES, servidor comissionado, Chefe 
da Secretaria Pessoal do Prefeito, Símbolo DAS-2, lotado no Gabinete do Pre-
feito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.866/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de NAYARA SOARES DE CARVALHO, servidor comissiona-
do, Chefe do Serviço do Serviço de Informação ao Cidadão, Símbolo DAI-2, 
lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.867/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,7% (dezoito vírgula sete por cento) sobre o vencimento 
de PALOMA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA, servidor comissionado, Che-
fe da Divisão de Atendimento e Proteção ao Consumidor, Símbolo DAI-1, 
lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.868/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) so-
bre o vencimento de THAIS CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Fiscalização, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotado 
no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.868/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) so-
bre o vencimento de THAIS CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Fiscalização, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotado 
no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.868/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 03-14

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) so-
bre o vencimento de THAIS CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Fiscalização, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotado 
no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.869/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 93,46% (noventa e três vírgula quarenta e seis por cento) so-
bre o vencimento de CLEIDYANE SABINO FREIRE, servidor comissionado, 
Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Administração da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.870/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,77% (dezoito vírgula setenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de DEBORA LAFAERTE SIMOÊS DE ARAÚJO, servidor comis-
sionado, Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Adminis-
tração, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.871/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,10% (dezoito vírgula dez por cento) sobre o vencimento 
de FILIPE TERTO ALVES DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Uni-
dade Central de Informática, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.872/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de JOSÉ BONIFÁCIO DA SILVA NETO, servidor comissiona-
do, Chefe do Serviço de Transportes, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de 
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.873/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre o vencimento de JOSÉ RAFA-
EL DE OLIVEIRA SILVA, servidor comissionado, Assessor Técnico, Símbolo 
DAS-3, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.874/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,77% (dezoito vírgula setenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de MARILIA DE OLIVEIRA ARAÚJO, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Cadastros Econômico-Fiscais, Símbolo DAI-2, lotado na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.875/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,97% (setenta e dois vírgula noventa e sete por cento) 
sobre o vencimento de MARIVALDO GOMES ALCANTARA FIRMINO, ser-
vidor comissionado, Chefe da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.876/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de ADRIANA FARIAS DO NASCIMENTO, servidor comissio-
nado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.877/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de ANA CLAÚDIA GALDINO LEITE, servidor comissiona-
do, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.878/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 89,87% (oitenta e nove vírgula oitenta e sete por cento) so-
bre o vencimento de CÁSSIO FELLIPE ARAÚJO ALEIXO, servidor comissio-
nado, Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações Administrativas, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.879/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) so-
bre o vencimento de CLARA LUCIVANIA DA SILVA, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Planejamento, Supervisão e Orientação Educacional, 
Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 04-14
PORTARIA Nº 6.880/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de DANUTA BATISTA SILVA FIDELIS ARAÚJO, servidor co-
missionado, Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.880/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de DANUTA BATISTA SILVA FIDELIS ARAÚJO, servidor co-
missionado, Secretário Administrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.881/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de ELIEHERME RAMOS DA SILVA, servidor comissionado, 
Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na Se-
cretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.882/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de HELENITA CLARINDO DOS SANTOS, servidor comissio-
nado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.883/2021      

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de JOSENILDO BALBINO FREITAS, servidor comissionado, 
Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na Se-
cretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.884/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de MARIA CIRLEIDE SOARES DA SILVA, servidor comissio-
nado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.885/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) so-
bre o vencimento de MARIANA CARLA LEITE DE MENESES, servidor co-
missionado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.886/2021     

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA, servidor comis-
sionado, Chefe do Serviço de Capacitação de Recursos Humanos, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.887/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de JULIANA FEITOSA DA SILVA, servidor comissiona-
do, Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.888/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de MAURICIA TATIELE DE SOUSA MOURA DE AMORIM, 
servidor comissionado, Chefe da Subcoordenação de Execução do Projovem 
Campo- Sabores da Terra, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.889/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) so-
bre o vencimento de MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA, servidor 
comissionado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.890/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 05-14
Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de RENATA LIGIA LEITE DE ALMEIDA, servidor comissio-
nado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.891/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de RITA MÔNICA ALVES BELINHO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Orientação Pedagógica, Símbolo DAI-1, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.891/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de RITA MÔNICA ALVES BELINHO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Orientação Pedagógica, Símbolo DAI-1, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.892/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 73,6% (setenta e três vírgula seis por cento) sobre o venci-
mento de ROBERTA RODRIGUES DE SOUSA, servidor comissionado, As-
sessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.893/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de SANDRA APARECIDA ROZENDO, servidor comissiona-
do, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.894/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,79% (setenta e dois vírgula setenta e nove por cento) 
sobre o vencimento de THAIS JAMILA TRAVASOS SOUSA, servidor comis-
sionado, Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa Mais Educação, 
Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.896/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de TIAGO BELINHO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe 
da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Educação, Símbolo DAS-
2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.897/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,36% (trinta e seis vírgula trinta e seis por cento) sobre 
o vencimento de JOÃO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Turismo e Eventos, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria da Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.898/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 51,06% (cinquenta e um vírgula zero seis por cento) sobre 
o vencimento de LUCIO BRUNO ALVES DE OLIVEIRA DUARTE, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Esportes, Símbolo DAI-1, lotado na Secre-
taria da Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.899/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 89,87% (oitenta e nove vírgula oitenta e sete por cento) so-
bre o vencimento de EDLÂNGELA ROBERTO DA SILVA, servidor comissio-
nado, Chefe do Serviço de Fisioterapia, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.900/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Regulação dos Serviços de Saúde, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.900/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 6.895/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 60,44% (sessenta vírgula quarenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de THYAGO CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Estatística e Informática Escolar, Símbolo DAI-2, lotado 
na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Para-
íba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 06-14
RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de FABIOLLA PAULINO DE AMORIM OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Regulação dos Serviços de Saúde, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.902/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,30% (quarenta e sete vírgula trinta por cento) sobre o 
vencimento de JOÃO PAULO LEITE RAFAEL, servidor comissionado, Chefe 
da Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo DAI-1, lotado na Secreta-
ria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.903/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ GIANCARLOS BRAZ LUNA, servidor comis-
sionado, Chefe do Serviço de Controle de Condutores de Veículos, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.904/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 71,80% (setenta e um vírgula oitenta por cento) sobre o 
vencimento de MARCONI DA SILVA ALMEIDA, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Fiscalização e Inspeção Sanitária, Símbolo DAI-2, lotado 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.905/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de MAURICEIA CARVALHO NASCIMENTO, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Serviços Especializados, Símbolo DAI-1, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.906/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Administração dos Núcleos de Apoio à Saúde da Fa-
mília, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.907/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 72,73% (setenta e dois vírgula setenta e três por cento) so-
bre o vencimento de PABLO RAFAEL DE AMORIM, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Segurança do Trabalho, Símbolo DAI-2, lotado na Secre-
taria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.908/2021       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 71,80% (setenta e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de RITA DARK DA SILVA AQUINO, servidor comissionado, Chefe 
da Divisão de Vigilância Ambiental, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.909/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de SABRINA DE OLIVEIRA SOUZA, servidor comissionado, 
Gerente de Unidade Básica de Saúde, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.910/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) so-
bre o vencimento de TAMARA GREGORIO BRITO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Família, Símbolo DAI-1, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.911/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 15,41% (quinze vírgula quarenta e um por cento) sobre o 
vencimento de THAILLA DE SOUZA GAIÃO, servidor comissionado, Chefe 
da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, Símbolo DAI-1, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.912/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 71,80% (setenta e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de WALESKA GOMES MARTINS, servidor comissionado, Chefe da 
Divisão de Vigilância Sanitária, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.913/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 07-14

usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA, servidor co-
missionado, Chefe Divisão de Proteção a Mulher Divisão Humana, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.914/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de ANNE CAROLINA BATISTA ARAÚJO, servidor comissiona-
do, Chefe do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.915/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 73,80% (setenta e três vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de EDVANIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Execução de Programas Especiais de Assistência 
Social, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.916/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de HOSANA TORRES DE ARAÚJO, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo DAI-
1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.917/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,18% (dezoito vírgula dezoito por cento) sobre o venci-
mento de MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS, servidor comissionado, Che-
fe da Divisão de Preservação e Garantia dos Direitos de Cidadania, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.919/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         CONCEDER GAE de 27,06% (vinte e sete vírgula zero seis por cento) 
sobre o vencimento de ANDERSON GABRIEL DE FREITAS SILVA ocupante 
do Cargo de Assessor Especial do Prefeito, símbolo – DAS-1, lotado no Gabi-
nete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.920/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 62,13% (sessenta e dois vírgula treze por cento) sobre o 
vencimento de GINALDO GONÇALVES FELIX, servidor efetivo, Pedreiro, 
Símbolo ANE-109.2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.921/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 66,66% (sessenta e seis vírgula sessenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ ALBERTO CAMILO DA SILVA, servidor efetivo, 
Pedreiro, Símbolo ANE-109.2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urba-
nos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.922/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 67,04% (sessenta e sete vírgula zero quatro por cento) so-
bre o vencimento de MARIVALDO PEREIRA DA SILVA, servidor efetivo, 
Servente de Pedreiro, Símbolo ANE-110.1, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.923/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,39% (trinta e seis vírgula trinta e nove por cento) sobre 
o vencimento de ALDENOR GOMES DE ARAÚJO, servidor comissionado, 
Chefe do 1º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Pa-
raíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.924/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 6.918/2021 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ANDERSON GABRIEL DE FREITAS SILVA para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Especial do Prefeito, Símbolo DAS-1, da Es-
trutura Administrativa do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 

Sumé.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/06/2021 
     

Sumé (PB), 21 de junho de 2021.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito do Município



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 08-14
RESOLVE

Alterar GAE para 18,18% (dezoito vírgula dezoito por cento) sobre o venci-
mento de ANILDO ANISIO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe do 5º 
Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.925/2021 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 51,09% (cinquenta e um vírgula zero nove por cento) sobre 
o vencimento de ARMANDO NUNES ALVES, servidor comissionado, Chefe 
da Central de Abastecimento “Oscar Severo de Macedo”, símbolo DAI-3 lo-
tado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.926/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de FLAVIO PAULINO DE AMORIM, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Execução de Obras, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Pa-
raíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.927/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 75,63% (setenta e cinco vírgula sessenta e três por cento) 
sobre o vencimento de LUCAS ARAÚJO DE OLIVEIRA, servidor comissio-
nado, Chefe do Serviço de Manutenção e Depósito, símbolo DAI-2 lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.928/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 67,67% (sessenta e sete vírgula sessenta e sete por cento) 
sobre o vencimento de MARINALDO SILVA DE OLIVEIRA, servidor comis-
sionado, Chefe do Cemitério e Velório “Nossa Senhora do Perpétuo Socorro”, 
símbolo DAI-4 lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.929/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de ALANNA NICACIA BRITO DE ANDRADE, servidor co-
missionado, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 6.930/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de FRANCISCA BEZERRA DE LIMA MELO, servidor 
comissionado, Diretor do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social -CREAS, símbolo DAS-2 lotado na Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.931/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre o vencimento de ELIDIENE 
BATISTA DA SILVA, servidor comissionado, Diretor do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS, símbolo DAS-2 lotado na Secretaria de Assistên-
cia Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.932/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de TALES RODOLFO FERREIRA DA SILVA, servidor 
comissionado, Coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV, símbolo DAS-3 lotado na Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.933/2021      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre o 
vencimento de MARIA APARECIDA OLIVEIRA MARTINS SILVA, servidor 
comissionado, Supervisor do programa Primeira Infância no SUAS "Criança 
Feliz", símbolo DAS-3 lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 6.934/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de ALEXANDRA PALMEIRA DA SILVA MENESES, servidor 
comissionado, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.935/2021 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 45,12% (quarenta e cinco vírgula doze por cento) sobre o 
vencimento de ALMIR BRAGA BARROS, servidor comissionado, Chefe da 
Divisão de Transporte Escolar, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito



PORTARIA Nº 6.936/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de GERLANIA VANESSA SOUSA SILVA, servidor comissiona-
do, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.937/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de SEBASTIÃO DA SILVA ALMEIDA, servidor comissionado, 
Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.938/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de GISLENE ALVES BENTO, servidor comissionado, Secretário 
Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.939/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de ISIS KAROLINE AMORIM RAMOS DE ANDRADE, servidor 
comissionado, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.940/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de TENILZA LUCIA ANDRADE DE QUEIROZ, servidor co-
missionado, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.942/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de JOSÉ LUCAS DOS SANTOS SOUSA, servidor comissionado, 
Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.943/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 51,05% (cinquenta e um vírgula zero cinco por cento) sobre 
o vencimento de JOSECLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, servi-
dor comissionado, Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, símbolo DAI-1 
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.944/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete e vinte e oito por cento) sobre o ven-
cimento de VALDEICE FERNANDES FREITAS, servidor comissionado, Se-
cretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.945/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 63,64% (sessenta e três vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de JOSENILDO PAULINO DE SOUSA, servidor comis-
sionado, Assessor Especial de Comunicação Social, símbolo DAS-3 lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.946/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 71,46% (setenta e um vírgula quarenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de LUCIANO CORREIA DE SOUSA, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Administração Escolar, símbolo DAI-1 lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.947/2021      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de MERI POLIANA RAFAEL CHAVES, servidor comissionado, 
Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 6.941/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de JANDI BATISTA DE SOUSA, servidor comissionado, Chefe 
da Seção de Almoxarifado Setorial, símbolo DAI-3 lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 09-14



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 10-14
PORTARIA Nº 6.948/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de VALDIRENE BATISTA SILVA, servidor comissionado, Se-
cretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.950/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de PALOMA CAROLINE MOURA DE LIMA, servidor comis-
sionado, Secretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.951/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,19% (dezoito vírgula dezenove por cento) sobre o venci-
mento de PAULO JORGE SOBRINHO, servidor comissionado, Chefe da Se-
ção de Recuperação de Móveis Escolares, símbolo DAI-3 lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.952/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de POLIANA KÁTIA DA SILVA, servidor comissionado, Se-
cretário Administrativo, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.953/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de ABRAHÃO LINCOLN MENDONÇA RAFAEL, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Ações para a Pecuária e a Pesca, símbolo 
DAI-1 lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio 
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.955/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 42,59% (quarenta e dois vírgula cinquenta e nove por cento) 
sobre o vencimento de CÍCERO PEQUENO DA SILVA, servidor comissio-
nado, Chefe da Seção de Garagem da Divisão de Serviços Especiais da Coor-
denação Central de Clínica Médica, símbolo DAI-3 lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.956/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 9,2% (nove vírgula dois por cento) sobre o vencimento de 
CLAUDIANA BEZERRA DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Divi-
são de Nutrição da Coordenação Central de Clínica Médica, símbolo DAI-1 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.957/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 94,35% (noventa e quatro vírgula trinta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de DOUGLAS PEREIRA DIAS SILVA, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Laboratório da Coordenação Central de Clínica 
Médica, símbolo DAI-1 lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.958/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 79,64% (setenta e nove vírgula sessenta e quatro por cen-
to) sobre a remuneração de ARTHUR ARLEY DA SILVA QUINTANS, ser-
vidor comissionado, Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e Meio                        
Ambiente, símbolo DAS-1 lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agro-
pecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.960/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar DOUGLAS PEREIRA DIAS SILVA, do cargo de Chefe da Divisão 
de Laboratório da Coordenação Central de Clínica Médica, símbolo DAI-1, 
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 
            

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.954/2021 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 27,28% (vinte e sete vírgula vinte e oito por cento) sobre o 
vencimento de ELVIS DOS SANTOS LUCAS, servidor comissionado, Che-
fe do Matadouro Público, símbolo DAI-2 lotado na Secretaria do Desenvol-
vimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 21 de junho de 2021
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 11-14



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 12-14



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 13-14



ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 21 de JUNHO de 2021 pág. 14-14

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


